
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ДВАДЦАТАЯ СЕССИЯ 

Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 76 повестки дня: 
Бюджетная смета на 1965 11 1966 финансовые годы 

(продолжен.ие) 
Бюджетная смета на 1956 финансовый год (про­
должен.ие) 

Стр. 

Проект резолюцнп, представленный Францией 
(продолжен.11е) . . . . . . . . . . . . 235 

Председатель: r-н Наджиб БУЗИРИ (Тунис) 

ПУНl(Т 76 ПОВЕСТl(И ДНЯ 

Бюджетная смета на 1965 и 1966 финансовые го­
ды (продолжение) ( А/5799 и Corr.1; А/5805, 
А/5807 и Corr.1; А/5940 и Corr.1; А/5969, А/ 
5995, А/5996, А/6005; А/6007 и. Corr.1; А/6050; 
А/С.5/1009 и Corr.1; А/С.5/1011, 1014, 1025 и 
Corr.1; А/С.5/1027, 1035-1038, 1040; A/C.5/L. 
833, L.836, L.843) 

Бюджетная смета на 1966 финансовый год 
(продолжение) ( А/5799 и Corr.1; А/5805, А/ 
5807 и Corr. l; А/5940 и Corr.1; А/5996, А/6005, 
А/6007 и Corr.1; А/6050; А/С.5/1009 и Corr.1; 
А/С.5/1025 и Corr.1; А/С.5/1027, 1035-1038, 
1040; A/C.5/L.833, L.836, L.843) 

Проект резолюции, представленный Францией 
(продолжение) ( А/С.5/ L.843) 

1. Г-н ЖИДУ (Мавр,итания) отмечает, что, не­
с:v1отря на консенсус, достигнутый ,Генеральной 
Ассю1блеей I сентября 1965 года (1331-е пле­
нарное заседание) 1, опасения, 1юз1никшие в связ,и 
с кризи,со).-1, пр-оя·ви·вшим·ся на Д1евятнад1Цатой 
·сессии, рассеялись далеко не ,полностью. В до­
полнени•е к то:v,у, что дефиц•ит Организации еще 
не ликвидирован, объе,м ра,сходов увелиЧ"ивается 
в таких масштабах, что у стра.н ,с низки:v1 дохо­
дом лоявляется новый повод для законного бес­
покойства. Причины этого роста хорошо извест­
ны, но никто не знает, как с ним бороться; меж­
ду те~1 ·если нынеш~ие темпы р-оста сохранятся, 

то, вероятно, ст,раны третьего ,мира ,смо.гут 'ВЫ­

.плачивать свои обязательные взносы лишь ценой 
огро,шых ,жертв. 

2. Ни у кого не 1вызыва·ет у,:щвления тот фа;кт, 
что :Организац,ия Об-ь,единенных Наций, подобно 
J:IЮбой другой администрации, после 20 лет суще-

1 См. Оф11ц11альн.ые от~1еты Ген.еральной Ассамбле11, де­
вятн.адцатая сесс11я, Пр11ложен.11я, приложение № 21, доку­
мент А/5916. 

235 

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ, 1099-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Вторник, 23 ноября 1965 года, 

15 час. 30 ~~ин. 

Нью-Йорк 

ст-вования начинает превращаться в нечто зако­

стенелое, ,при,вычное и рутинное, тем более что .в 

политическом плане большинство проблем, а 
быть может, и в•се проблемы, с которыми она 
.сталкивается, ,нахо\дят свое решение лишь в со­

хранении ,статуса-кво, конца которому не видно. 

Закончи1вшийся сейчас ·кризис по .к,райней мере 
вынудил ,все государства-члены сою1естно ло­

размыслить о тех опасностях, которые могут 

помешать нормальному функционированию Орга­
низации. В этой ·овязи следует выразить призна­
тельность ·делегация Фра,нции за то, что •она про­
явила И'НИ.ЦИаТИВу И предложила решение, КОТО· 

.рое, как :>.южно надеяться, поможет влить новые 

силы в Организацию Объединенных Нац·ий. Про­
ект резолюции (A/C.5/L.843), исходящий от ,од­
ной из •в,еликих держа1в, ,постоянног.о члена Со­
·вета Безопа'<)Ности, ,стра.ны, которая всегда ,пос-вя­
щала значительную долю св·оих ресурсов разви­

тию третьего мира, свидетельствует о том, что 

ФраН1ция руководствуется стремлением добиться 
:оздоровления Организации Объеди'Ненных Наций. 
Вопрос о полном,оч.иях ,специального ·комитета, 
который .прецлагается ,создать, кажется делега­
ции Мавритан·ии ясным и конкретным. Прежде 
:всего и главным образом Комитет должен ·сле­
дить за тe:vr, чтобы не вмешиваться ·в области, 
входящие в .компетенцию существующих органов 

Организации Объединенных Нац•ий . . Наоборот, 
он должен работать в тесно:v1 со-nрудничестве -с 
ними и в контакте с Генеральным Секретаре:,.1_ 
Что следует ожидать от •этого Комитета? Во-пер­
вых, ,в том что касается отчетности, ,он должен 

уточнить обязатель-ства Организации и указать, 
•при осуществлении каких решений были сдела­
ны ,долги, ,каким образом используются средства, 
.выделенные в распоряжен·ие Организации, како~ 
.вы расходы .на операции ,по поддержанию ~шра, 

на эконо:vшческое :развитие и на все другие -виды 

деятельности и, ,наконец, каков тот объем и-мею­
щихся сре,д,ств и .каковы те основ·ные данные, ко­

торые должны •использоваться при установлении 

ставки вз.носа каждой ,стра,ны, ,с тем чтобы было 
гарантировано такое положение, при которо:,.1 эта 

ста.вка из:,.1еняется в зависююсти от эволюции 

.национального ,бюджета. -Во-вторых, в а,дмнни­
страпl'вном плане 1комитету следует высказать 

соображения по поводу того, какю, образо,1 об­
легчить бремя, лежащее ·на административном 

аппарате, и обеспеч·ить лучшую координацию в 
,раrзличных видах деятельности Организации, что 
даст ВОЗ':VIОЖНОСТЬ достигнуть ЭКОНО'.IИИ средств, 

уст.ранить дублирование ,и изыскать метод, ,поз­

•воляющий у,скорить работу во время очерещных 
сессий и на ·:>.1еждународных конференциях. Haкo-

A/C.5/SR.1099 



236 Генеральная Ассамблея :-- Двадцатая сессия - Пятый комитет 

нец, в интересах эффективности Ком,итету следу­
ет ,выработать ,порядок очер-едности для различ­

ных •видов ,деятельности Ортанизащш Объединен­
ных Наuий. По ~шению делегации Ма·вритании, 
•в ,этом отношении на первое место ,следует по­

ставить операции •по ,поддержанию мира ·и эконо­

миче-ское развитие в рамках региональной инте­
гра1..1:и·и. Нужно ,ма,~симально сократить беслерс­
пе1кти.вные виды деятельности или прове1дение 

исследований, ,не дающих ·никаких практических 

результатов. Что же касается экспе.ртов, которые 
бу_дут п,ризваны учас-гвовать в работе Комитета, 
то они обязательно ,должны обладать особыми 
з·нанинми, соответствующим·и каж,дой из обла­
стей деятелыности Орrа,низации. Государства­
члены, ,представленные в Ком,иrете, долж.ны быть 
из,браны на оп,раведли.в,ой •геотрафич·еской основе, 
и в этой {)вязи делегация Ма:вритании на,деется, 
что •страны третьего :\-!Ира бу~.дут предста·вл,ены 

как можно шире. 

3. Фра.нцузский проект резолюции, который с 
удовлетворен-не?.~ под,ц~ржит делегация Маврита­
нии, •открывает •путь ·к ,решению финансовых за­
т-руднений Организации; он безусловно буд•ет 
сп<>собствовать тому, что Орrааиза1ция смоокет 
оправдать надежды, ·возла-rаемые ·на нее всеми 

государствами-чле.нам'и, благодаря чему эти r-о­
•су,дарства с больши:-.1 энтуз·иазмом бу,дут вьшол­
нять свои обязанности по отношению к Органи­
зации Объединенных Наций. 

4. ,Г-н НИЛЬСЕН (Нор•в,егия) присоединяете.я к 
_'Ге~1 -представ·ителя,м, которые товорили о ,своевре­

·!\1енности проекта резолюции, -предложенного 

французе.кой делеrаци-ей. Пришло время корен­
ным образом ив,ме.нить бюджетные ·и а,дминист­
рати.вные методы Организации Объединенных 
Нащий и опециализирова,нных учреждений . Весь­
ма вероятно, что французское предл<>жение ока­
жется полезным аредс11вом для оценки нынеш­

ней ситуации и укажет ~путь к .цостижению .мак­
симальной эффективности и рациона.1ь·ному ис­
пользованию имеющихся средств. 

5. Делегация Норвегии с удовлетворением при­
ни ·:-.1ает к ов·е,дению тот факт, что .проект резолю­
ции .не должен никоим образом истолковываться 
как кр·итика Генерального С_екрета.ря . Она ра-с­
с;матривает комитет, который лр-едлагается соз­
дать ·не как орган по ,расследованию, а как ко­

митет экспертов, который в тесном сотрудничест­
ве с ГенералЬ'ным Секретарем по-новому подой­
дет к методам и установившейся практике. 

6. Что ка,сается обзора финансового ,положения 
Организации, то _ безусловно именно Гене,ральный 
Секретарь .может ,бы-стро и тщательно подгото­
вить тот документ, хоторый должен быть пр€Д­
ста,влен апециаль-ному ком-итету и как можно 
ск•орее распространен среди rосу,дарств-члено:в . 
В этом отчете о состоя-нии финансов Орrаниза­

,ции будет указано на серьезность ситуации и на 
тот фа1кт, что бюджет.ные мероприятия са ·м.и по 
себе будут недостаточными для того, чтобы вос­
·становить -прочную финансовую основу Орrани-

зации. Выявится также и да.пьновидность сроч­
ного призыва ГенералЬ'ного Секретаря о выплате 
~обровольных вз·носов. 

7. Савершенно естественно, что стр аны , и преж­
де всего развивающиеся, ·все больше ,и больше 
,обращаются к услугам Организации Объед:инен­
ных Наций, однако никто -не :.1ожет ·предуе,10т-
1реть, какую фор\1у эти просьбы прш1ут в даль­
нейше\1 и каков будет их масшта,б. Делегация 
Норвегии не ~южет одобрить идею устано'Вления 
,потолка для ·нынешней II будущей деятеа1ЬНОСТИ 

Организации; она скорее считает, что rосударст­
вю1-членам следует проя•влять ,гибкость в отно­
шении .различных соображений II просьб. Что 
касается предложений о новых вн:дах деятель·но­
сти и новых программах, то о них следует в каж­

дом случае судить, основываясь на 11х достоин­

·ст:вах . 

8. Дел·еrация НоР'веrии не со:\-iневается в том, что 
будут найдены .новые формули,роВlки, учитываю­
щие ,соображения, выска1за:нны е ею и цругюш 
целеrациями в ходе прений . Она уверена, что 
ини~ц•иат.ив<t Ф.ра·нцин окажется ,весь:-., а ценной 
для Орта,ни.зации. 

9. Г-н ЛИНЧ (Новая Зеландия) на1поминает, 
что делегация Новой Зел•андии ,в ходе общих пре­
ний ( 1077-е засеµ,ание) •высказала м,ненне о том, 
что ·можн-о было бы ,соот,ветс'Гвующим образом 
ра•с,с,мотреть возможность глубокого изучения 

тех финансовых и админиатративных •недостат­
ков, которые нака,пл,и.вались начиная с 1945 ,года 
и которые в .настоящее время свойственны 'В,сей 

·СИ•сте;ме Организации Объединенных Наций. По­
этому делегац·ия Новой Зеландии •положительно 
относится к той части фра,нцузскоr-о проекта ре­
золюц,ии, в .которой на ос·нове пункта 3 стаrп"и 17 
У-става предлаrает-ся nр·овести .подобного ро-да 
тщательную проверку. Она сознает также, что 
имеют,ся серьезные дов-оды .в пользу того, чтобы 
поручить проведен:ие такого обследования на 
ши,р,окой основе -небольшому неза1Висимому орга­
ну, не являющемуся ча,отью существующего аiП· 
парата. 

10. ГосуLда:р,ства-члены глубоко заинтере,сованы в 
.л,р-овед-ении ·пре~з.ложенноrо анализа. Хотя Орrа­
·низация Объ·е,1щненных Наций с усп-ехо:\-1 выпол­
няла в т-ечение .лоследн·их д.вух десятилет:ий воз­
ла,га ·вшиес.я на •Нее огромные задачи, нельзя от­
рицать, что ·ее работа не.редко была затру~:~.н~на 
·из-за слабости адм-инистративного и бюджетного 
аппараrго,в. Конечно, следует прилагать ус,илия к 
тому, чтобы у,стран:ить ду,блирование .в работе 
и ,раэ,базирование средств. Однако столь же ,важ­
но добиться того, ·чтобы осуществление ,проrрам;м 

,пла.нировалось на соrла,сован,ной основе, так что­
бы И:\-tеющиеся с,р·м,ст.ва выделялись -на области, 
r,де ощущается ·наибольшая необходи-мос:rь в 
проведени•и ,международных ме.рапринтий . В с.вя; 
з·и с этим нуж·но ·посто-янно стремиться к .'1yчweli 
коор:J.инации не только в Секретариате, но так,Ке 
на ·правительс"Гвенно)t уровне и на всех .межлра­
·вительственных форумах. Бс.1и до сего вре:\f•еНИ 



1099-е заседание - 23 ноября 1965 года 237 

,результаты не всегда -быва.ти обнадеживающ>Ими, 
rro ответст,венность за это в основном ложится на 

rосу.дарства-члены. Еще бол•ее серьезным я:в­
ляется отсутс-гвие координац:и·и на национальном 

уIровне, о чем нередко св.идет,ельствуют 1действия 
.представителей .правительств. Так·им обраеом, 
поиоки большей эффективности не должны огра­
ничива,ься лишь Секретариатом. 

11 . Вполне понятно, что при сущест.вующих ме­
Т·одах коор,динадии весьма трудно решать вопро­

сы, связанные с множес-гвом организаций, поли-. 
тических ку,рсов и ,програм,м. Чтобы решить эту 
проблему, необходимо внести некоторые измене­
ния в сложную си~сте~1у существующего anпa,parra 

координ а ции, чтобы появила.сь воз,можность ,п,ро­

.водить .более эффективные мероприятия по дол­

rосрочн о:\1у планирова•н,ию общей программы 
деятельности .всей системы Ор.ганиза,ци-и Объеди­
ненных Наций и установлению лоря,дка очереJ1.­

носп1. 

l !2. Коор,динация ·может ,быть обеопечена при Iпо­
~ющи методов финансового управления. Целью 
тахоrо .подхода я•вляется не столько :интеграция 

11iporpa,м~1, сколько выработ.ка путем пр·именения 

общих финансовых ·стандартов .и ·соответствую­
щего опыта, экономичных и вффектианых ад•ми­
нистративных ·методов. Это даст ;возможность 
соз111,а'Гь финансовую струIктуру, ,которая позволит 
Орrанизац,и:и Объединенных Наций и .специали­
зированным учреждениям леrч•е и полнее выпол­
ня·ть лежащую на них обязанность отчитЬl'ваться 

перед государ·ствами-членам•и. Это будет та.кже 
-с.пособствовать наилучшему использованию име­

ющихся ресурсов. 

13. Все п,р·изнают, что существующая ,мозаижа 
автоном·ных tучреждений, каждое из которых 
обла.цает свою~ бюджето:\1 и своей бюджетной 
оисте~·юй, я;вляет,ся ,совершенно .неудовлетвори­
тельной с точки зрения аJI,министратив•ной коор­
динации . Лица, имеющие право .разрешать про­
изводить расходы и осуществлять контроль за 
исполнен·нем бюджета, лишь с большю,1 трудом 

,моrу1Т ·обра•ботать ·всю поступающую к ни,м ин­
формац,ию. Как же 'Тогда они могут делать оцен­
ку и су,дить о том, ка1кой в·ид деятельност·и дол­
жен осущест,вляться и ,какие ассигнования долж­
ны быть выделены на эту деятельность? 

14. делегация Новой Зелан;щи убеждена 'В том, 
ч110 существуют воз~южности для совершенство­
вания нынешних ,бюджетных метмов системы 
Организации Объединенных Наций, с тем чтобы 
бюджеты •уtоrли •служить для .госуда,р,ств-члено·в 
р у.ководст.вом шри рассмотренИ'н и оценке ро.,и 
и обязанностей Ор,ганизации Объединенных На­
ций и при принятии решений по Э'ТОМУ ,во[Iросу. 
Она надеется на то, что работа ,специального 
КОJ\!lитета получит широкую поддержку, а его 
рекоменда.ции окажутся прие~1лемыми для всех. 

15. Финансовый отчет, составление которого бу­
дет поручено комитету и в которам будет •содер­
жаться свмное описание доходов ·и расходов 

Организации, ее аJКТИва •и ,па•ссива, ·ока,жется 
весьма Iпол:езным д.r1я юсударств-·членов. Цен­
ность та•коr,о отчета возросла бы еще более, если 
бы с Iпом·ощью Генерального Сек.ретаря и 'В слу­
чае необходимасти ,Консультативного ,комитета 
по администрати~в,ным и ,бюджетным ·вопросам 

•оказалось возможным подготовить его и лред­
стави'fь •rосударст.ва,м-членам несколько ,ранее, 

чеу1 предусматри·вается :ныне. 

16. Делегация Новой Зеландии не возражает 
цротив ,включения .в финансовый отчет псщроб­
ного описания расходов, осущес'Гвленных к дан­

ному ,моменту на опера,щш по подержанию :-.ш­

ра, !поскольку э·rи расходы нвляются од:ной из 
основных ,причин нынешних фи.нансовых затруд­
нений. Од,нако ,должен быть признан их особый 
хара,ктер и они должны быть четко 1Лделены от 
расходов, вытекающих из п,ринци,пиальных реше­

ний, при.нятых Организацией Объединенных На­
ций в дру,гих областях. 

17. Одна.ко основной забО'Гой специальною ,коми­
тета должна быть оценка темпов и на,пра•вления 

1деятельност.и Орган·изации Объеди·ненных Наций 
и учреждений •и ра1ссмотре:ние ~вопроса о том, яв­

ляются ли удовлетворительными нылешн•ие ад­

,мини.стративные 11 бюджетные методы. 

118. Что касается принц•илов, ,которыми \!!,олжен 
руководствоваться етот ко:-.штет в .оценке «осу­

ществ·имых тем,пов роста» :и ·в «определении у,по­

рядоченноrо :расширения в разу,мных пределах», 

то делегация Новюй Зеландии ,полагает, что ко­
м·итету слtЩует •в своей ,работе :исходить из пре,:~:­
положения ,о том, что Организации Объединен­
,ных На\JJИЙ пр·иде-гся сталкиват1:1ся с неожи,дан­
ностя,м;и, с,войственными новому между,народному 
порядку, и у~довлетворять экономические и со­
циалыные чаяния неданно вступивших в нее чле­
нов. Паэтому было .бы нереалиагично у,стана ·вли­
вать потолок для бюджета или жестк,ие .,имиты 
роста. Специальный ко:,штет ,1.олжен стре:\tиться 
дости•гнуть таIкоr,о по.1ожения, ;при котором дея: 
тельнооть Ортанизац•ии Объеди,ненных Нации 
станет более мощным фактором, стимулирую• 
щим деятельность правительств и оказывающим 
им помощь ,в у.оили,я.х, !НапраIвленных .на улучше · 
ние экономически;х условий и повышени,е жиз­
ненного у:ровня. ,Было выоказано :-.шение о то~,. 
чrо :п•о.стоянный рост бюджетов сВ1Идете.,1ьст,вуеr 
об эффективном 1использовани_и ресуроов Оrrа­
н·из,ации Объедин·енных Нации. Од,нако ,сп1:ци­
альному ко.м:итету ,не •следует слишком подпадать 
под в·лия:ние этой точки зрения. Он должен быть 
готов ,благожелательно рассматривать до.во,:~.ы, 
-выдвигаемые в Iподдер~ку у~меренных темпоu 
роста соо11вет,с11вующих •ою.джетов в тех •случаях, 
когда необходимость расширения является об~­
снован.ной . Од,нако ему ,следуе.: требо6вать зав-.-
,ений 1В том, что ~предлаrаемьш рост удет •про­

.i~сходить под ~вердым !ру:ковОiдство:\t и конrро· 
в тех сл vчаях коr2а комитет придет к вы-

J1е~1. • ' J • • " 
iВоду, что в рамках существующих с,оглаше11и11 
это за!верен,ие явл.яется недостаточ,ным, Гене­
ральная Ассам·б.1ея должна быть готова тша-



238 Генеральная Ассамблея - Двадцатая сессия - Пятый комитет 

тельно расс•мот;реть любые ,рекомендации, КОТ{)-. 
.рые о.н может пред"с.тав.ить ·и ~которые ~о•rут о,бес­
печить 1более рацион•алыные ,и ~эффек11ив.ные 
методы. 

19. Делета,ци,я Новой З.елан.:щи оста,вляет за со­
бой ,право ·выстушить в дальнейше;-..1 П·О отдельным 
положению1 .проекта резолюци:и или по любы:'vt 

поправкам, ko'l'opыe ,:'vtoryт быть пре.дста•влены. 

20. Г-.н СИЛЬВЕйРА ДА МОТА (Б,разилия) 
считает, что проект р~золюции, .ире.д:ста•вленный 

Францией, полностью отражает СО:\1,не,ния и ·О\Па­
сения, выраже.нные rосуда.р,ства:'vtи-членами в 

свя,зи •с :\!ерс}ПрияТ1ИЯ,:-.1И, которые должны быть 
,приняты для ,приведения в порядок финансов 
Организации. Общие ,пер·иадические ревизи,и 
И:'vt •еют в.ажное значе.ни-е для нормаль·ноrо .состоя­

ния финансо-в в любой о.рrанизации, и ни Орга,ни­
зация Объединенных Наций, ни специал·изиро­
ванные учреждения не я:вляются исключением из 

этого прав1ила . В ;С.ВЯЗИ С ПОСТОЯННЫ:\1 Р,О'С"ГОМ их 
деяте"1ь,ности некоторые ненужные ,расходы •и 

дублировани·е в работе я.вляются :неиз·бежны;,..ш. 
С этой точю-1 зрения француз•ское предложение 
,весьма ,сноевременно. 

21. Что касается перв,ой за,1.ачи, выполнение !Ко­
торой будет 1Поруч,ено специальному коми1'ету, а 
И:\Iенно •сос1ав.1ения бала•н•сового отчета о финан­
сах Орrа'Н'изации, то :Б.раз.илия считает это п.ре~:~.­
ложение .весыма полез•ны:'vt, пое:кольку, когда пра­

вительс11ва получат подобран.ную т~аки1м образо:v1 
для них инфор·;,.1ацию, , у ·них бу,дет ,серьезная ос­
·но•ва для оц•енюи финансо.в,ого положения Орга­
низа,ци.и Объеди·ненных Наций. За,дача составле­
ния .такого фи,на1н·с ового отчета ,не будетсложной 
и не займет :-.1 ,ноrо ·вре:-.1ени . Делегация Бразилии 
хоl'ела бы получить этот документ как ,:'vtожно 
•скорее и в этой свя.з,и пред.1атает, чтобы в проек­
те резолюции был указан .предельный .с.рок его 
представления. 

22. Делегация Б.разилин не и:v~·еет ·возражений 
ш,роти.в лун1кта 2 ;постановляющей ча,сти 1про•екта 
,резолюц'И'И, ·О~д-нако о,на разделяет опасения 1Не­

котQрых друлих делегаций ло ,по:воду того, что 
упо.р в не-:-,,I ,сдела-н на расходы, связа~шые с опе­

ра.цию1И по по.J;J.ержанию :-.1ира. ,Она считает, что 
данное полож·ение не должно служить пре,пятст-

1вие.м ни для .решения ,проблемы опера,ций ,по под­
де-ржанию :vш:ра, ,к,атю.рая изуч.ае'Гся в цру,гих 

орга•нах Органи1зации Объе,1,1шенных Наций, ни 
д:Iя урегулир.оваН'ИЯ фи·нан.сового ,кризиса ло­
средст.во~1 добровольных взносов. В этой связи 

•она выражает ·сожаление •по поводу того, :;то все 

еще не .прове~ден полностью в жизнь iрегии пункт 

кож:ен.суса, 1Д'О1СТИгнутого Ге,неральН'ой А,с са:-.1б­
леей 1 ,сентя·бря 1965 г.ода 2. 

23. Осуществление ,пункта 3 статьи 17 У•става, 
что ,фактически является целью пункта 3 поста­
новляющей части проекта рез,олюшии, 1предста·в­

ляет собой ,одно из самых ,п.ривлекательных IП:р-ед­

.'lоженнй, содержащих,ся. во француз·скю1 проекте. 
Статья 17, в которой г.оворится, что Генеральная 

2 Там же. 

Ассю1блея должна .ра,ссматри:вать адм ·инистра­
тив,ные бюджеты •специа.1изиро.ва~rных учрежде­
ний, ДО сих ·пор П·ОЛIНОСТЬЮ не ПрiИ':\lеНЯ.'lась. Та.кое­
ра,с.сматрение Генеральной Асса:v~блеей я,вляется 
путем к ,обеспечению желае,мой коо:рдин.ации 
:vI-ежду о.рга•нюш Орга•низации Объединенных. 
Наций, стандартизации их бюджетов и рациона­
лиз.ации их деятелыности. Кр,о:-,,1е т,ого, расши.рение 
деятельности .с пециализирова,нных уч.режде-Нlий. 

пр·иводит ,к увеличению финансового бремени, ле­
жащеr.о на тосударствах-членах, и вызывает не-­

абходююсть укрепления контроля, который ·они 
осуществляют з а методами, при,:'vt еняе:-.1ы:v~и ет.И-· 

:viи у~чреЖiдения,:v~и. В этой связи ,r-1н Силь:в·ей,р.а 
да Мота л.ре..1даrает, чг.обы специальному коми­
теТ>у было также по:ручено изучить доходную 
часть бюджетов спец,иализирова·нных учрежде­
,н.ий . 

24. Кр.оме т,оrо, С.'lе,дует олIетить, что различны-е 
,специализированные учреждения пр·именяют­

шкалу •взносов, з,начигельно отл:ичающуюся ot 
шкалы, ,при:\1еняе:-,1ой Организацией Объединен­
ных •Нац,ий. Напри:v~ер, мини:v~альный вз но.с, со­
,ставляющий 0,04 .процента в Орга,н1изацию Объ­
еди:не-нных Наций, ;Достигает 0,24 ю.роцента 'В од­

.но из с1пец,иал.иви:рован,ных учреждений. Что 
·ка,сается шкалы вз•носов ряда учреждений, то 
:раз·В'ивающиеся страны поста1влены тa:vi в значи­

тель,н,о мен·е,е выгодное положеН'ие, н·ежели 'В Ор­
га,низации Объединенных Наций . По-видим,ому, 
в некоторых случаях критерий платежеспособно­
сти -не пр·инимается ,полностью ·во вни:v~ание. 

Г "н Силь-вей.ра да Мата хоте.'! бы предлоЖ'ить. 
чтобы в ц.елях станда,р,тизации и ,в и,нтер·есах 

опра.ведлив·ос11и специальный колнпет -ра·ссм•от­
рел вопрос о то:-.1, -как ,пр·ивести ·в соот~ветствие 

шкалу взносов различных сп·ециализированных 

учреж,дений со шкалой Ортанизаю1и Объединен­
iНЫХ Наций. 

25. Изучение, которое будет п,р,ав•едено спец:иаль­
ны:-,,I ко:\1итетом, ,не долж1но ,при•в.одить к з абве­
нию -гого факта, чт,о ра•сширение деятельности 
различ:ных организаций тесно связано с нынеш­
ни:v~и тенденция1:v~и в :v~ :и.ро.вой эконо.\шке. В з•на­
чит.ель:н,ой степ·ени это ра сширение •происходит 

из-за того, что все больше увели,чивает.ся ,разрыв 
:vI ·еж:ду про:v~ышлен,ны:v~·и и раз.В1ивающю1ися стра­

на,:-.1и. Поэто"1у ко~!'И'тету следует обсудить воп­
ро·СЫ, ВЛ'Няющие -на платежеопособноать госу­
,:~:а ,рст:в-член•о·в, и •попытаться изыскать ,пути и 

средства удовлет.вореш!я особых нужд разви­
вающихся стран. ,С эт,ои целью г"н С11.1ь-веира да, 
Мота предла.rает Ко:-.1ит;ту лзуЧ'ить. :выдвинут·ос 
его деле,rа,ц·ией в ходе оощих п,рении ( 1069-е за­
седан•ие) ~предложение о_ т,ом, чтобы пр?.водилось 
.разJJичи.е :\1еж..1.у абычнои :и оперативнои де!lтель­
ностью Орrаюваци.и Объе-динен,ных Нации. Ад­

;м:ини-стративные расходы долж;ны фина,нсиро_­
.ваться ,на основе шкалы ·вз,носов в р-етулярныи 

бюджет, о.д,на1ко иные ра•схо:,J.ы следует пок.ры­

вать за счет -взносов, ста,вка •конJrрых до.1жна оп ­
ределяться на основе специальных ,крнтерие,в, 

учи'тывающих особые 1нужды раз·вивающихся 

стран. 



1099-е заседание - 23 ноя·бря 1965 rо.да 239 

26. И.\1енно в э·rом духе де.1·егация Бразшши рас­
с:-.1атривает лу,нкт 3 Ь по,становляющей ча-стн 
фра,нцузск.ого :проекта резоJiюции. Она не дума­
ет, что ·в это:\1 по.J.п~н~те речь идет об у.становле­
нии пот,олка для деятелоности орга·но.в Орган'И­
за,ции Объединенных Наций. Однако если это 
так, то она ни в кое;1,1 с.1учае не поддержит эуо 

положение. 

27. По.1но:-.1-очия ·спецна.~ьного к,ошrтета пред­
ста1вляют,ся доволыно ТУ;\!анны:-.11и, од,нако это не 

та-к уж 'И .плохо, поскольку у,спех предприятия 

будет за,висеть от :четода осуществ.11ения ,полно­
-мочий, а не от их фор,1ы. 

28. Хотя делегацш1 Брази.11ии готова лоддержать 
прое,кт рез,олюци,н Фраю1:ии, она надеется, что 

французская де.1егация перес.\1отрит •с:вой текст 
и .включит в него рJ.злич-ные соображения, :вы­
сказа•нные ·в ходе прений, с тем чтобы он -:-.1or 
бы'Ть принят ес.1и -не ·ед1шогла,сно, т.о весь;\tа зна­
чителыньв1 большинство,,. 

29. Г"н :ИОКОТА .(Я,пония) •говорит, что е,то де­
.1егация под,.J.е;рживает основные це.ти ;проекта 

резолюци·и Фра·нции (A/C.5/L.843). 

30. Te;\J не ,;\1енее не с.1едует забывать, что Орга­
низация Объединенных Наций переживает серь­
ез·ные финан·совые затру..J;не-ния и что в соот:вет­
сrнии с ·положения:1,1и консенсуса, достигнутого 

l ,сентября 1965 года, эти фИ1нансовые затруд:не­
ння должны быть решены посредство:-.~ ,.J.обро­
вольных взносов. Япония заяв.ила о с.вое:-.1 .наJ1е­
ре~нии внести такой вз•нос, 11 г-н :Иокота ,надеется, 
что дру,rие rосу..:r.арсгва-ч .1ены в б:шжайше.\1 бу­
дуще:--1 поступят по..:r.обны,1 же образ,о.\1. Как и 
пре..:r.ставите.1ь Арrенти,ны, де.1еrац1ия Японии на­
деется на то, что 1ни одно государство-член не 

будет дожидаться состав.1ения финансvвого от­
чет.а, .о к-от,оро:-.1 говорится в ,п,ункте 2 по·станов­
.1яющей ча.стн п.роекта резолюции, д.1я того что­
бы оказать финансовую по1;\10шь Орrанизац1111. 

31. Что же -:ка,сается финансовоr-о отчета, то де­
.1еrащ11я Японин считает, что он должен быть 
состав.11ен как :--южно ·скорее II что было бы бо­
.1ее эконо:--шчны,1 и эффекти,вны,1 поручить вы­
полнение этой задачи Генеральному Секретаn,r.). 
Она поддерживает зю1еча:н~1я л;редставителей 
Соединенных Штатов и Дании ·по этому вопросу 
( 1098-е заседание). 

32. Что касает.ся в11ороrо аапекта французского 
проекта резолюц;ии, то т-н йокота считает, что 
на,ступило вре:11я ,серьез·нu расо:-.ютреть во1прос о 

координации на Генеральной Асса .м,блее, сделав 
особый упор на аоП.~1ини,ст,рат,ивные и бюджеТ1Ные 
стораны этой -проб.1е:-.1ы. Делегация Японии на­
деется, что специальный ко:-.штет .вЬJ\работает ре­
ко:-.1е,ндации, которые ·можно будет эффективно 
пр•О!В·ести в жизнь. В этой овя:ш она ,присоеди­
няет,ся .к за\!еча,н ,иям Кон,сультативноrо КО;\1Итета 
отн.оситель·но растущей тенделщии 1к учреждению 
•с.1ишком большо1го количества вспомо:rательных 

органов, что серьезно отражается •на ·ресур1сах 

Орга ,низации ( cJr. А/5889). Самое тесное ,сотруд­
н11,1е,~тво и наил,учшая коор.:щнация .:~.о.1ж·ны 

быть установлены ,:-.1ежду специаль·ньш ,ко:-.1Ите­
то:.1 и суще,ствующими коор.:щнирующюш орrа­

наr~ш. налри·.\1е!р апец·иалuны:-.1 ктштето.\1 по ко­

ординации, Ад:\шни1стративны,1 ко.\1итето,,1 по 
коор.д1инации и, естественно, Консультативньш 
ко,1итето:-.1 по ад:-.шни,ст,ратив1ньв1 н бюджетньн1 

.вопроса:-.,. 

33. Пр·едста·витель Соединен·ных Штатов предло­
жил (1098-е за-седан не), чтобы -состав специаль­
ного КО;\1итета с,оответствовал ·составу Консуль­
татив1ного ко,штета по администра-гивным и бюд­
жетньш вопр,о,сам по состоянию на I января 
1966 .r,o,,.J.a. Однако задача ,специального комитета 
будет состоять в то:-.1, чтобы изучить бюджетное 
положе.ние ,орта,нов Организации Объединенных 
Наций под но,вы.\1 yr.i:ю.\1 зрен~ия. ПоэТО;\IУ его 
,ооста,в ,не должен быть такпм же, 1как состав 
Консу.1ьтативнот-о 1ю:-.1,итета. Состав с~пециально­
го ~ом:итета . должен осн·овываться на принци,пе 

справе,.J..тивоrо ,гешрафическоrо ~распределения. 
В част.ноет.и, Азия должна быть пред.ставлена 
T<l'\I ,полнее, Н·еlЖели о;на будет представле,на 
на ·1 янва,ря 1966 года :в Консулыативно:--1 ко:-.1 ;и­
тете. 

34. Г-н НКВАйН (Камерун) приветствует фран­
цузе.кое предложение о про·ведении всестороннего 

изу,чения финаноовоrо ло,1оженип Организации 
Объедине,нных Наций II спеЦ1иализированных уч­
режден·ий, так как он считает, что, вьцвинув это 

предложение, делегация Фраiнции руковод,ствова­
.1а,сь ст1ре:-.1ление.\1 111ревратить Организацию в бо­
лее действенный инстру,:-.1ент ,обес·печения :-.шра и 
прогресса. Однако делегация Камеруна испыты­
вала некоторые опасения пр•и ознако:-.1леrнии с 

проекто\1 резолюции. С,начала ей локаза.1ось, что 
французское предложение лредJстав.1яет собой 
критику Генерального Секретаря, однако это 
опас·ение бы.то ;р,ассеяно п.редсr.а1в1ителе:.1 Ф,ра11-
ц.и1и. Делегация Камеруна хотела бы те,:-.1 не ме­
нее юолуч-wть заве-рение в ТО:'11, что проект рез.о­

.11юции не стаВ'И'Т под вопрос консенсус, достигну­

тый Генеральной А1оса,.\1блеей l сентября 1965 
года. Делегация Камеруна считает, что было бы 
неразумшо ждать результатов иоследования, ко­

торое будет осуществлено комитетом экспертов 
до проведения в жизнь всех ·пунктов ,консенсуса. 

Кром·е т-аrо, ко~11нтет эк•сле~ртов .должен 1будеrг вы­
работать рекомендац,ии ,на ос1нове финансово;rо 
отчета, который ,будет с,оста,влен Генеральнье,1 
Секретарем, и пред,стаВ'ить свой доклад не1по­
с.рмствен1но Генеральной Ас1самблее. В этой свя­
зи, лосколыку цель .ко:-.1итета - рассм,отреть 

фи1на,н,со·вое ~положение Организации .под новым 
у.г.110:-.1 зрения, ,не представляется воз.\1ОЖНЫ:\f со­

rла,с.иться с лредложение,1 Соед:и,ненных Штатов 
о то~,, чтобы его чле:ны ·были избраны из числа 
членов Консультативного коJ1итета по админист­
ративньш ,и бюджетны.\1 .волросю1. Делегация 
Кю1еруна ,подде1ришт французский проект резо­
люц,ш1 :при том ~у,словии, что ее зю1ечаню1. будут 
·при1няты во .в1ни.\1ание. 



240 Генеральная Ассамблея -'- Двадцатая сессия - Пятый комитет 

35. Г..,н ФРИДАС (Г.реция) в целом поддержива­
ет ф,ранцуз,ский проект резолюции, так как он 
:думает, чт.о предлагаемый в !Нем мет•од может 
при•вести к желаемы:v1 ,ре.зультата·м. В свнзи со 
сложностью задачи, возложенной :на апециаль­
ный КО, :-.1 .ите,т, его ПОЛНОМ·ОЧИЯ должны быть :воз­
можно более шИ1рокими, с тем чтобы ·его свО"бода 
действий не была ,ограничена . Одна1ю у деле1га­
ции Г,рец,ии ю1еется ряд оговорок по повод,у 
пункта 2 а постановляющей ча,сти, .в 1ютором 
ра,сходы :на различIные операци·и ,по лоддер,жа­

нию м.ира отделены от других ,статей отчета о 
фи,нансах Орга:н1и з ации. Вопрос о ра,схо~дах на 
опера,ци.и ло лоддержан.ию ,:-.шра уже данно ~пере­

стал быть чис·ю экономическим вопросом и пре­
вратил·ся в проблему, имеющую в •ооновно~1 поли­
ти·ч•еокий ха,ра.ктер . Упоминан1ие о нем в :проекте 
резолюции будет 1ра:внооилыно :пр.ивнесению поли­
тического элемента в текст, который должен 
иметь ,в оонов·ном экономический и технический 
характер. Делегация Греции •не считает, что 
Ф1ранция ,намеревалась из.врат.ить технический 
характер предлатае~1ого ·исследования. Поэтому 
она ладеет,ся, что француз,ская делегация найдет 
в·оз,:vюжно·сть исключить это место из юроекта р е ­

золюции, с тем чтобы избежать разногл асий. 

36. Г-н ГРЕН (Союз Советских Социал и ст,иче­
ских Республи,к) .отм ечает, что фра1нц,уз,ское 
предложение о ,созда:нии небольшого комитета, 
с,остоящето .из высококвалифицирова:нных экс­
пертов, ·назначаемых правитель,ства·~1и, получ.ило 

широкую подде~ржку в Пято:vt комитете. По~об­
ная ,р е акция госу.ц арст.в-членов совершенно есте­

•ственна, поскольк,у ,во француз,ском предложении 
выражается беспо1юй,с'!'во, испытываемое боль­
шин~ством делегаций в ·с:вя зи с нынешним фи1на1Н­
совым положение\! Орган.и-зац,ии. Многие деле­
гации :подчер,кивал.и :необходимость 1пр.оведения 
в•с ес:т ор он-него изучения фин анс,ового положения 
Организ ации, котор,ое тем более необхо1д1ю10, что 
ро·ст бюджетных 1ра,сходо,в не дает ожида е:-.1ых 

результат.он, в о,со6 е1нности в т.ом что кас ается 
ра,з·вивающих·ся ст.ран . Консультативный Iк,омитет 
и Пятый ко:-.1итет пр·илагают уоилия к то:v1у , что­
бы пIриостанов,ить ра здувание бюджета, од:нако 
-принятые иIм.и ·меры оказали,сь ·не,достаточны"'ш 

в основном .из-за отсутствия методики подготов­

К'I! бюджета, отоутствия критериев для определе­

ния тог,о , как,ие ,средства д,ол~жны выделятыся для 

различ·ных -видо:В деятельности, .и отсутствия ко­

ординащ\'И '\<Iежду Орrа1Низацией и опециалнз•и­
рованным ,н у,чр ежде:ния.ми . Задачей сп ециальн,ог.о 
комитета ,будет изучение этих ·проблю1, я·вляю­
щих,ся ,серьез.ны,ш и ксJ1н.кретными вопросами, от 

решения хоторых будет з ависеть эффективн С1сть 
деятельностн Оiрганизаци,и. 

37. 21 октя,б ря 1965 ,года на 1073-ч з а•седании 
.J,елегация Совет,ского Союза указ ала, что ,она 
поддержива·ет французс~ую иници ативу, по­
скольку считает, что, ~прежде чем пр.и.вод ить в 
п01рядок - фи,нансы Орга'l-шз ацни , важно осущест­
в ить предл а гае~мое наследование . Проект ,рез о­
.1юнии, пр едставленный Фра,нцией, лишь еще 

больше утвердил ооветсжую делегацию ,в этом 
,мне.ни.и. Текст вполне я.с е:н и хорошо .состаIвлен и 
прав•ильно указывает наIправлен.ие бущущей дея­
тельности :предлагаемого комитета, который ·бу. 
дет руков.о.д,ствоватЬ'ся У,ста,в ом и ,м ,нениями 

,госуда,рс-nв-члено.в. Дел·егац,ия Сове'!'сколо Союза 
готова поддержать !проект в его нынешней фО!р-ме 

и не видит нужды в каких-либо поправках. 

38. Нее делегации ,пр.одемонс-грировали з аинтере­
.оова:нность ,в улучшении ,фи,нансовых методов 

Организ ации Объединенных Наций и в успехе 
ра·б.оты специального 1юмитета, и лишь зая-вле­
н,ие представителя Соединенных Штатов ( 1098-е 
зас~да,ние) вн-есл.о диссона~нс. Целью этю.го з аяв­
лен.ин является ог,раничение пол,но,1·оч,ий и ма,с­

штаба деятельности -специа .1 ь,ного ,ко:v1•итета; :на 
это, в ча,стнос·ти, наIправлено предложение о том, 

чтюбы изучение фина•нсового положения было 
отделеIно от работы ,Комитета и было ,в ,сроч~ном 
.порядке осущест,влен,о са.м·ю1 Пяты:-.1 ком.и·тетом. 
Однако Пятый комитет ,не созда·н для проведе­
ния подобных ис•следований. K,po:v1e того, в лро­
ек'!'е резолюции во всяко:-.1 •случае т11реду,сматри­

вается, что 1проведе:ние •иоследова!НИЙ должно 
быть отдельной з адачей и такие исследования 
должны быть проведены как :\ЮЖНО скорее . Ос­
новной задачей Организ аци.и явля·е11ся решен•ие 
фишан,совых затруд,нений, ,возникших ,в •ре 31улыа­
те на•рушений У.става, ,с те:-.1 чтобы Организация 
Объединенных Наций нашла выход из нынешней 
ситуа,ци:и ;И из·влекла ур,оки и:з пр,ошлого. Для до­
стижения этой цели ·необхо:дю1ы согласованные 
усилия, поэт.ому стра,нно слышать утв•ержде1н.ие 

представителя Сое,ди,нен,ных Штатюв, что Соеди­
ненные Штаты вправе требовать от д)руг.их госу­
дар,ств о~пределенных дей•ств·ий, поскольку Соеди­
нен:ные Штаты, по ,их мнению, сделали в•се ,воз­
м,ожное. Види•мо, ;пред,ст а витель Соединенных 
Штатов полагает, что положение, ·в которо,:v1 на­
ходятся ра злич·ные ,ст.раIны, за·висит от тог.о, уча­

ствовали ли он.и в :пр·ошл.о:v1 в определенных рас­

ходах Организ ации Объедин·енных На,щий. Такой 
подход сов·ерше.н·но не.обоснован; тем са:v1ым ста­
ви·т~с я под вопр ос консен.сус, достигнутый Гене­
р альной Ассам6леей 1 сентя;бря 1965 года без 
ущер,ба для -соот,вет,ст:в,ующих позиций .госуда,рств 
ло да1н~ной проблем•е. Госуда,рст·ва-члены .пришли 
к соглашению о том, что финансовые затрудне­
ния должны быть р·ешены лосрещст·воУI добр·о­
в.ольных в з:носо.в, и Советс к,ий Союз .с о своей 
стороны заявил, что он выполнит св о·н обяа ан1но-­
ст.и . 

39. Большинство государст,в-членов занвило о 

своей решияост,и не допускать сабота >15а деятель­
ности Орга,низаци·.и путеч 1на~рушении Устава и 
при1Мен ения ,нез а,конных финансовых методов, и 
со.ветакая д·елегацня сч.итает, чт•о эти страны и·ме­
ют поЛtное право ,изу,чить факты, отно.сящиеся 
I< нынешним фи,нансовы:v1 затруднению·~. Хотя 
Соеди,ненные Штаты пр.и з:нают, что правительст­
ва го,оу~ар.с-г.в -,чл енов .действительно должны 
11,меть полное пIред:ста ,влен,и е о том,. как ор,ганы 
Организаци.и Объединенных Нации используют 



1099-е заседание - 23 ноября 1965 года 241 

имеющиеся у них средства, делегация Соедине,н­
ных Штатов о-грицает необходи·:'11ость проведения 
ос,обого изучения ,ст.о.1ь сложной проблемы. Од­
нако другие ,стра1ны считают такое ~юследование 

весы1а важным, и их законное ж,елание должно 

быть удовлетворено. 

4'0. Ка:к ука'Зывали ·предста1в-итель Ф:ра.нции ,и 
лредстав·итель Генерального Секрета,ря ( l 097-е 
заседа1ние), п;р,ед.1агаем,ое и.зучение не явля~ся 
цроявл,еН'ием какого-либо недо.ве;рия к Генераль­
ному Секретарю, который, к,стати, заявил, что 
готов предоставить комитету экспертов всю не­

обходимую ему ,информацию. Кром,е того, фра1н­
цуз,ское предложение соответствует бюдже'Гной 
пра•ктике в,сех ,стран. Предложение же Соединен­
ных Штатов, в соответствии с которым ,сшециаль­
<НЫЙ ком;иrет преВ1рат.ил,ся бы в придаток Кон­
,сультат.ив•ного ко:-.1итета по ад,мини,стра~,и,вным и 

бюдже11ным вопросам, несов·м.ест,имо ,с н,еобходи-

,, остью нового и н·е:преду,бежденного подхода к 
деятельности Организации Объединенных На­
цю1, который, как ожидается, будет п.роявлен 
опециальным ко:vштетом. 

41. Наканец, из пункта 45 ,основного доклада 
Консу.1ьтативно~го к,О1митета (А/6007 1И Corr.,l) 
яюно ,вы-гекает, ·что ра1бота ,специалЬiНог.о .ко:'11.ите­
та отнюдь 1не буд:ет несовме,сти,ма •С интереса.ми 

.раз1в·ивающихся ,ст,ран. Француз,сюое .предложение 
·пол:ностыо от.веч ,ает целя·м, у1казаJ1ным Консуль­
тативным 1ко,1,итетом, в ос.абенности ,в тоУL, что 
ка,сае~ся долгосрочного 1планиро,ва,н,ия и •выра­

ботки порядка оrчередности. Бел.и работа спе­
циального ко.,1и'Гета ·будет успешной, то это mа­
жет ллодо~ворное воздейст,вие ,на деятельность 
Орга:н.изацаи в ,цело:'11 и ук,репит ·УLежду.народное 
сотрудничест.во. 

Заседани·е закрывается в 16 час 55 •мин. 




